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COMISIÓN PERMANENTE DE ASUNTOS JURÍDICOS 

 
DICTAMEN UNÁNIME AFIRMATIVO 

 
REFORMA A LOS ARTÍCULOS 22, 27 Y 28 DE LA LEY N.° 7509 LEY DE 

IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES DEL 19 DE JUNIO DE 1995 

 
EXPEDIENTE Nº 22.484 

 

Los Diputados y Diputadas que suscriben, integrantes de la Comisión Permanente 
de Asuntos Jurídicos, rendimos DICTAMEN UNÁNIME AFIRMATIVO del Proyecto 
de Ley tramitado bajo el Expediente N.º 22.484, “REFORMA A LOS ARTÍCULOS 
22, 27 Y 28 DE LA LEY N.° 7509 LEY DE IMPUESTO SOBRE BIENES 
INMUEBLES DEL 19 DE JUNIO DE 1995”, presentado a la corriente legislativa por 
la ex diputada Franggie Nicolás Solano, el 21 de abril de 2021, publicado en la 
Gaceta N.° 85 del 5 de mayo de 2021, basados en las siguientes consideraciones: 

 

I. OBJETIVO DEL PROYECTO DE LEY: 

 

Este proyecto de ley habilita a las municipalidades el cobro del impuesto de bienes 
inmuebles de forma mensual, para fomentar el pago y brindar una facilidad y un 
mecanismo más a las personas físicas y jurídicas propietarias de bienes inmuebles 
en el territorio costarricense. También procura dotar a los propietarios de bienes 
inmuebles de nuevos mecanismos que ayuden a incentivar el pago de sus 
obligaciones tributarias y que se refleje en una buena recaudación en las arcas 
municipales. 
 
El nuevo mecanismo no implica que sea vinculante para las municipalidades, pero 
sí puede ser potestativo si quisieran implementar el cobro del impuesto de forma 
mensual, lo que hasta eventualmente podría disminuir la necesidad de recurrir a la 
figura de arreglos de pago. 
 
Para los efectos, se modifican los artículos 22 y 27 de la Ley de Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles, incluyendo la modalidad mensual de pago de dicho tributo. 
 
A la vez, la iniciativa propone ajustar la Ley de Bienes Inmuebles en su artículo 28 
a la modificación de la numeración del Código Municipal.  Lo anterior dado que la 
inclusión del título III, capítulo IX, Policía Municipal, artículos del 61 al 69, genera 
como consecuencia el cambio de numeración del código municipal en 9 artículos a 
partir del numeral 70 y sucesivos de dicho cuerpo normativo.  Por lo que el texto 
actual del artículo 28 es impreciso y genera inseguridad jurídica al referirse a una 
normativa incorrecta dentro del articulado de referencia. 
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II.- DEL PROCESO DE TRÁMITE Y CONSULTA 

 

El Expediente ingresó a la Comisión de Asuntos Jurídicos el 24 de agosto de 2021.  

El expediente fue consultado a la diversas entidades y las respuestas recibidas son 

las siguientes: 

ENTE CONSULTADO RESPUESTA 

Contraloría General de la República, Oficio 
DFOE-FIP-072 de 20 de octubre de 2021. 

No emite criterio por ser materia municipal 

Municipalidad de Tibás, Oficio DSC-ACD-
491-09-2021 

A favor del proyecto 

Municipalidad de Cartago, Oficio del 6 de 
octubre de 2021 

A favor del proyecto. 

Municipalidad de Alajuela, oficio MA-SCM-
1999-2021 de 21 de octubre de 2021 

A favor del proyecto. 

Municipalidad de Curridabat, oficio MCCM-
404-09-2021 de 29 de setiembre de 2021 

A favor del proyecto 

Municipalidad de La Unión, Oficio MLU-
SM-877-21-2020/2024 de 1 de octubre de 
2021 

Apoya la iniciativa. 

Municipalidad de Matina. 24 de setiembre 
del 2021. Oficio MM-DSM-0415-2021. 

Apoyan el proyecto de ley. 

Municipalidad de Orotina. 03 de Noviembre 
2021 Oficio MO-CM-0841-2021  

Apoyan el proyecto de ley. 

Municipalidad de Jiménez, Oficio Nº SC-856-
2021 de 10 de noviembre de 2021 

Apoyan el proyecto de ley. 

Municipalidad de Atenas, Oficio de 05 de 
Octubre del 2021 MAT-CM-00933-2021 

Apoyan el proyecto y lo consideran trascendental. 

Municipalidad de Siquirres, Oficio de 04 de 
octubre del 2021 SC-0701-2021 

Apoyan el proyecto 

Municipalidad de Hojancha Oficio de 1 de 
Agosto del 2021 SCMH-276-2021 

Apoyan iniciativa de ley. 

Municipalidad de Belén, Oficio Ref. 
6426/2021 de 10 de noviembre de 2021 

Apoyan el proyecto de ley. 

Municipalidad de San Isidro de Heredia, Oficio 
de 29 de setiembre de 2021, MSIH-CM-SCM-
589-2021 

 
Comunican que no tienen observaciones al 
proyecto. 

Municipalidad de Grecia. Oficio de 29 de 
setiembre del 2021, SEC-2629-2021 

Apoyan el proyecto de ley. 

Municipalidad de Los Chiles, Oficio SM-910-
10-2021 de 14 de octubre de 2022 

Se oponen al proyecto ya que consideran que no 
es necesaria la reforma. Consideran “que en la 
Ley N.º 7509 están bien estipulado, por lo que le 
corresponde a los municipios formulas los cobros 
a las personas físicas o jurídicas”. 
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ENTE CONSULTADO RESPUESTA 

Municipalidad de Esparza, Oficio de 10 de 
noviembre de 2021, SM-0918-2021 

Consideran que el proyecto es viable. 

Municipalidad de Santa Cruz de Guanacaste, 
Oficio SM-1526-Ord.38-2021, 06 de Octubre 
2021 

No emiten observaciones al proyecto. 

Municipalidad de Acosta, Oficio SM-418-2021 
29 de setiembre del 2021 

Trasladan Oficio al Departamento de bienes 
inmuebles de la Municipalidad. 

Municipalidad de Naranjo, Oficio de 28 de 
setiembre 2021. SM-CONCEJO-785-2021 

A favor del proyecto de ley. 

 

AUDIENCIAS 

Este expediente no ha recibido audiencias. 

 

III.- INFORME SERVICIOS TÉCNICOS 

La Comisión Permanente de Asuntos Jurídicos, con el fin de cumplir con lo que 
establece el artículo 80 del Reglamento de la Asamblea Legislativa, emitimos el 
presente Dictamen en tiempo y forma sobre el Expediente N.° 22.484. 
 
Quienes suscribimos hacemos la observación de que, al momento del dictamen de 
este proyecto, no constó en el expediente ni en el Sistema Legislativo el estudio del 
Departamento de Servicios Técnicos, lo cual no ha sido una práctica usual y 
conforme a las buenas costumbres legislativas que han promovido los diputados 
miembros de la Comisión.  
 
Sin embargo, la nueva modificación del Reglamento de la Asamblea Legislativa en 
su Artículo 80 hace que los señores diputados debamos emitir los informes y 
dictaminar sin contar con el Informe del Departamento citado en aquellas ocasiones 
en que no llegue a tiempo antes de la toma de decisión de los señores legisladores 
y de las señoras legisladoras y antes de su vencimiento, dejando las posibles 
enmiendas al texto para el Plenario mediante mociones vía Artículo 137, como en 
este caso que es un dictamen afirmativo. 
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IV.  CUADRO COMPARATIVO 

 
Para mejor entender, se detalla mediante un cuadro comparativo los cambios que 
propone el presente proyecto de ley bajo el Expediente N.º 22484: 
 

Ley N° 7509 de 19 de junio de 1995 
TEXTO ACTUAL 

Exp. N° 22484 
TEXTO PROPUESTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ARTÍCULO 22.- Características del impuesto.  
 
El impuesto establecido en esta Ley es anual; el 
período se inicia el 1 de enero y termina el 31 de 
diciembre de cada año calendario. Se determinará 
sobre el valor de cada inmueble y estará a cargo del 
sujeto pasivo. 
 
El impuesto anual determinado conforme se 
dispone en el párrafo anterior, se debe pagar anual 
o semestralmente o en cuatro cuotas trimestrales, 
según lo determine cada municipalidad. 
 
Los pagos se acreditarán, en primer lugar, a los 
períodos vencidos. 
 
Si la cuenta está al cobro judicial o en arreglo de 
pago, el contribuyente puede pagar, también por 
su orden, las cuotas originadas después del cobro 
o el arreglo. 
 
La falta de cancelación oportuna generará el pago 
de intereses, que se regirá por lo establecido en el 
Código de Normas y Procedimientos Tributarios. 
 

REFORMA DE LOS ARTÍCULOS 22, 27 Y 28 
DE LA LEY N.º 7509, LEY DE IMPUESTO 
SOBRE BIENES INMUEBLES, DE 19 DE 

JUNIO DE 1995 

ARTÍCULO ÚNICO- Modifíquense los 
artículos 22, 27 y 28 de la Ley de Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles, Ley N.º 7509, de 19 de junio 
de 1995, cuyos textos dirán: 

Artículo 22- Características del impuesto 

El impuesto establecido en esta ley es anual; el 
período se inicia el 1 de enero y termina el 31 de 
diciembre de cada año calendario.  Se 
determinará sobre el valor de cada inmueble y 
estará a cargo del sujeto pasivo. 

El impuesto anual determinado, conforme se 
dispone en el párrafo anterior, se debe pagar de 
manera anual, semestral, trimestral o mensual 
según lo determine cada municipalidad. 
 
Los pagos se acreditarán, en primer lugar, a los 
períodos vencidos. 
 
Si la cuenta está al cobro judicial o en arreglo de 
pago, el contribuyente puede pagar, también por 
su orden, las cuotas originadas después del cobro 
o el arreglo. 
 
La falta de cancelación oportuna generará el pago 
de intereses, que se regirá por lo establecido en 
el Código de Normas y Procedimientos 
Tributarios. 
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Ley N° 7509 
TEXTO ACTUAL 

Exp. N° 22484 
TEXTO PROPUESTO 

ARTÍCULO 27.- Lista de morosos.  

El valor de las propiedades es público. Cada 
municipalidad podrá publicar, trimestralmente, la 
lista de los contribuyentes que se encuentren en 
mora. 

 

Artículo 27- Lista de morosos 
 
El valor de las propiedades es público. Cada 
municipalidad podrá publicar, trimestral o 
mensualmente, la lista de los contribuyentes que 
se encuentren en mora. 
 

ARTÍCULO 28.- Deudas por impuesto territorial.  
 
Las deudas por concepto de impuesto territorial 
constituyen hipoteca legal preferente sobre los 
respectivos inmuebles, de conformidad con el 
artículo 83 del Código Municipal. 

Artículo 28- Deudas por impuesto territorial 
 
Las deudas por concepto de impuesto territorial 
constituyen hipoteca legal preferente sobre los 
respectivos inmuebles, de conformidad con el 
artículo 79 del Código Municipal. 
 

 TRANSITORIO ÚNICO- Esta reforma 
regirá a partir del año fiscal siguiente a la 
aprobación y publicación de esta ley. 
 

 
 
V.- RECOMENDACIÓN 

 
Tomando en consideración los diferentes razonamientos, a nivel técnico, jurídico y 
político-administrativo, y de oportunidad y conveniencia planteados en el trámite de 
esta iniciativa y esbozados anteriormente y siendo que la proponente procura con 
esta iniciativa facilitar a los propietarios de bienes inmuebles nuevos mecanismos 
que ayuden a incentivar el pago de sus obligaciones tributarias y que se refleje en 
una buena recaudación en las arcas municipales, las diputadas y los diputados 
miembros de la Comisión consideramos oportuno dictaminar afirmativamente el 
expediente de marras. 
 
Lo anterior, además se fundamenta en lo analizado y después de recibir y estudiar 
las consultas realizadas por la Comisión y siendo que no se encontraron problemas 
de legalidad o constitucionalidad. 
 
Este proyecto de ley se fundamenta en los siguientes objetivos: 
 

 Mediante la reforma al Artículo 22 de la Ley N.º 7509 Ley de Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles de 19 de junio de 1995, el cobro del impuesto de bienes 
inmuebles se podrá hacer de forma mensual. 

 Para que mediante la reforma del Artículo 27 de la ley citada en el párrafo 
anterior, se autorice a las municipalidades para que puedan publicar la lista 
de morosos de forma mensual, además de trimestral y anual. 

 Se modifica el Artículo 28 de la Ley de Impuesto sobre Bienes Inmuebles, N.º 
7509, para que se corrija una cita equivocada del Código Municipal, de 
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manera que en adelante en lugar de que se cite el Artículo 83 del Código 
Municipal, se cite correctamente el Artículo 79. 

 Finalmente, esta reforma no generará problemas fiscales, ya que el rige es a 
partir del año fiscal siguiente a la aprobación y publicación de la reforma que 
propone este proyecto de ley. 
 

La propuesta es igualmente facultativa para todas las municipalidades, es decir, 
posterior a la publicación de esta ley, cada municipalidad deberá tomar su propio 
acuerdo sobre si además permitirán el pago mensual del impuesto sobre bienes 
inmuebles. 

 
Por lo anterior, la Comisión acordó acoger el Informe de Subcomisión presentado y 
Dictaminar Afirmativamente el Expediente N.º 22.484, “REFORMA A LOS 
ARTÍCULOS 22, 27 Y 28 DE LA LEY N.° 7509 LEY DE IMPUESTO SOBRE 
BIENES INMUEBLES DEL 19 DE JUNIO DE 1995”, en la sesión N.° 12 de 7 de 

setiembre de 2022.  
 
 
Las diputadas y los diputados que suscribimos consideramos que las dificultades 
económicas que afronta la sociedad costarricense hacen que en muchas ocasiones 
no se tenga todo el dinero para pagar este impuesto de manera ni mensual y mucho 
menos anual, por lo que darles a los ciudadanos la posibilidad de que se pague mes 
a mes, resultará en muchos casos, una gran ayuda para los propietarios de bienes 
inmuebles y además será un facilitador para llevar más recursos a las arcas 
municipales. 
 
 

VI. CONCLUSIÓN 

 

Los diputados miembros de la Comisión Permanente de Asuntos Jurídicos, 

acordamos de forma unánime dictaminar afirmativamente el Expediente N.° 

22.484, “REFORMA A LOS ARTÍCULOS 22, 27 Y 28 DE LA LEY N.° 7509 LEY 

DE IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES DEL 19 DE JUNIO DE 1995”, e 

instamos respetuosamente al Plenario Legislativo a tramitar esta iniciativa de ley 
para que a la mayor brevedad sea Ley de la República con el texto detallado 

a continuación. 

 

 

  



Expediente N.° 22484         8 

 

Comisión Permanente de Asuntos Jurídicos 

 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA 
DECRETA: 

 
REFORMA DE LOS ARTÍCULOS 22, 27 Y 28 DE LA LEY N.º 7509, LEY DE 

IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES, DE 19 DE JUNIO DE 1995 
 
 

ARTÍCULO ÚNICO- Modifíquense los artículos 22, 27 y 28 de la Ley de 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles, Ley N.º 7509, de 19 de junio de 1995, cuyos 
textos dirán: 
 
Artículo 22- Características del impuesto 
 
El impuesto establecido en esta ley es anual; el período se inicia el 1 de enero y 
termina el 31 de diciembre de cada año calendario.  Se determinará sobre el valor 
de cada inmueble y estará a cargo del sujeto pasivo. 
 
El impuesto anual determinado, conforme se dispone en el párrafo anterior, se debe 
pagar de manera anual, semestral, trimestral o mensual según lo determine cada 
municipalidad. 
 
Los pagos se acreditarán, en primer lugar, a los períodos vencidos. 
 
Si la cuenta está al cobro judicial o en arreglo de pago, el contribuyente puede pagar, 
también por su orden, las cuotas originadas después del cobro o el arreglo. 
 
La falta de cancelación oportuna generará el pago de intereses, que se regirá por lo 
establecido en el Código de Normas y Procedimientos Tributarios. 
 

Artículo 27- Lista de morosos 
 

El valor de las propiedades es público. Cada municipalidad podrá publicar, trimestral 
o mensualmente, la lista de los contribuyentes que se encuentren en mora. 
 
 
Artículo 28- Deudas por impuesto territorial 
 
Las deudas por concepto de impuesto territorial constituyen hipoteca legal 
preferente sobre los respectivos inmuebles, de conformidad con el artículo 79 del 
Código Municipal. 
 
 
TRANSITORIO ÚNICO- Esta reforma regirá a partir del año fiscal siguiente a la 

aprobación y publicación de esta ley. 
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Dado en la Sala de Sesiones VII. Área de Comisiones Legislativas VII, a los 

siete días del mes de setiembre del dos mil veintidós. 

 

 
 

Jorge Eduardo Dengo Rosabal    Daniela Rojas Salas 
Diputado       Diputada  

  
 
 
 
Gloria Navas Montero      Rocío Alfaro Molina  
 Diputada       Diputada 
 
 
 
 
Alejandra Larios Trejos     Danny Vargas Serrano  
 Diputada       Diputado 
 
 
 
 
Francisco Nicolás Alvarado     Manuel Morales Díaz  
 Diputado       Diputado 
 
 
 
 
 

Jorge Antonio Rojas López 
Diputado 

 


